



RAPORT FINAL PRIVIND REZULTATUL PROCEDURII DE SELECTIE
A UNUI PARTENER NAȚIONAL PENTRU IMPLEMENTAREA UNUI PROIECT FINANȚAT DIN
FONDUL SOCIAL EUROPEAN PRIN PROGRAMUL OPERAȚIONAL CAPITAL UMAN 2014 - 2020

Proiect: "OCUPARE PRIN CALIFICARE 2"

Procedura de selecție a unui partener privat în vederea elaborării și depunerii unei cereri de finanțare cu titlul „**OCUPARE PRIN CALIFICARE 2**”, aferentă apelului de proiecte AP 3/ PI 8.i/ OS 3.1 & 3.4, s-a desfășurat în conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020, ale Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul convergență, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 218/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 64/2009, precum și cu Procedura de selecție a partenerilor în vederea depunerii unor cereri de finanțare pentru proiectele implementate în cadrul Programului Operațional Capital Uman (POCU) 2014 - 2020 a Agenției Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă Hunedoara (Procedura documentată de Sistem PS 23 - *Procedura documentată de sistem - Selecția partenerilor în vederea aplicării unor cereri de finanțare pentru proiecte din fonduri europene nerambursabile*).

Scopul cererii de finanțare:

Atragerea unei finanțări din FSE prin POCU 2014-2020, pentru furnizarea sprijinului necesar reinsertiei profesionale a unui număr de 156 șomeri și persoane în căutarea unui loc de muncă, din zona de Est a Văii Jiului (orașele Petroșani, Petrila și Aninoasa), prin furnizarea măsurilor pentru stimularea ocupării forței de muncă, în conformitate cu prevederile Legii 76/2002. Rezultatele asumate: 72 persoane angajate, 127 persoane certificate (certificat de calificare).

Obiectivul general al proiectului:

Furnizarea măsurilor pentru stimularea ocupării forței de muncă, în conformitate cu prevederile Legii 76/2002, în scopul Creșterii ocupării și Îmbunătățirii nivelului de competențe a **156 persoane** din Valea Jiului - județul Hunedoara (orașele Petroșani, Petrila, Aninoasa) - șomeri și persoane inactive (cu accent pe șomerii de lungă durată, lucrătorii vârstnici peste 55 ani, persoane cu nivel redus de educație), cetățeni români aparținând minorității roma, persoane din mediul rural - prin acordarea serviciilor de informare și consiliere profesională, medierea muncii, formarea profesională și evaluarea și certificarea competențelor profesionale obținute pe alte căi decât cele formale, intervenție materializată pe perioada a 18 luni.

Activități în care va fi implicat partenerul:

Activitatea 1. Furnizarea de servicii specializate pentru stimularea ocupării, în conformitate cu prevederile Legii 76/2002.

Activitatea 1.4. Măsuri de sprijin pentru găsirea unui loc de muncă. Acces egal pe piața muncii - eliminarea discriminării de pe piața forței de muncă.

MINISTERUL MUNCII
ȘI PROTECȚIEI SOCIALE

Activitatea 2. Organizarea și derularea de programe de formare profesională a adulților, în conformitate cu prevederile ordonanței guvernului nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților.

Activitatea 2.1. Activități pregătitoare, de organizare și derulare a programelor de formare profesională

Activitatea 2.2. Măsurile de sprijin pentru furnizarea programelor de formare profesională adaptate nevoilor specifice din Valea Jiului. Validare, aprobare, avizare a rezultatelor imediate.

Bugetul estimat al proiectului: 1.912.840 lei (400.000 euro)

Bugetul estimat al activităților partenerului: 268.000 lei (56.000 euro)

Localizare: Valea Jiului, localitățile Petroșani, Petrila, Aninoasa, jud. Hunedoara, Regiunea Vest.

Durata proiectului: 18 luni.

Publicarea Anunțului.

Anunțul privind intenția de selecție a unui partener național pentru implementarea Proiectului "OCUPARE PRIN CALIFICARE 2", înregistrat cu Numărul 868 din 09.03.2020, a fost publicat pe site-ul AJOFM Hunedoara (https://www.anofm.ro/upload/11324/OPC_-2.pdf), în data de 09.03.2020.

Graficul de implementare a Procedurii de Selecție

1. Publicarea anunțului	09.03.2020
2. Termen limită pentru depunerea candidaturilor	24.03.2020
3. Depunerea cererilor de clarificări	09.03 - 23.03.2020
4. Răspuns la cererile de clarificări	10.03 - 24.03.2020
5. Evaluarea dosarelor - etapa de calificare	25.03.2020
6. Publicarea rezultatelor - etapa de calificare	25.03.2020
7. Depunerea contestațiilor - etapa de calificare	26.03.2020
8. Soluționarea contestațiilor - etapa de calificare	27.03.2020
9. Publicarea Raportului procedurii de selecție - etapa de calificare	27.03.2020
10. Evaluarea Tehnico-Financiară	30.03.2020
11. Publicarea rezultatelor	30.03.2020
12. Depunerea contestațiilor	31.03.2020
13. Soluționarea contestațiilor	01.04.2020
14. Publicarea Raportului procedurii de selecție	02.04.2020
15. Contactarea Partenerului selectat	03.04.2020

Depunerea dosarelor

Data limită de depunere a candidaturilor a fost stabilită 24.03.2020, ora 16⁰⁰. Candidații au avut la dispoziție un interval de 11 zile lucrătoare pentru a depune Dosarele de candidatură, prima zi lucrătoare fiind 10.03.2020.

Adresa de depunere a candidaturilor: Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Hunedoara, municipiul Deva, Piața Unirii, nr. 2, județul Hunedoara

MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE

Pentru eventuale **solicitări de clarificări** candidatii au avut la dispozitie urmatoarele optiuni:

- Persoană de contact: Georgeta Angelica Tomuța, Director Executiv;
- Adresa de contact: AJOFM Hunedoara, Deva, Piata Unirii, nr. 2, ajofm@hd.anofm.ro, telefon 0254.216.151.

In intervalul pus la dispozitie pentru depunerea si solutionarea cererilor de clarificari - 09.03 - 23.03.2020 - nu au fost inregistrate solicitari din partea potentialilor beneficiari.

Inregistrarea candidaturilor:

Pâna la implinirea termenului de depunere a dosarelor de candidatura pentru participarea la procedura de selectie, a fost inregistrat un singur dosar:

ASOCIATIA TRANSILVANA DE PROMOVARE A SERVICIILOR DE OCUPARE, nr. de inregistrare 2278/19.03.2020

Organizarea procedurii de selecție

Comisia cu atribuții de evaluare și selecție a dosarelor depuse de potențialii parteneri este constituita în baza **Deciziei nr. 96/10.03.2020**, si are urmatoarea componenta:

- Georgeta Angelica TOMUȚA - Director Executiv - Președinte
- Mihaela BOIAN - Coordonator Serviciul Analiza Pieței Muncii și Economie Socială - Membru
- Liliana TOMEȘTEAN - Șef Birou Resurse Umane, EURES și Comunicare - Membru
- Gabriel BÎTCĂ - Coordonator Serviciul Administrare Buget - Membru
- Dacian FERENCT - Compartiment Monitorizare Proiecte Finanțate din FSE, Informatică și Managementul Bazelor de Date - Membru
- Ciprian Claudiu RONCEA - Compartiment Juridic și Relații cu Publicul - Membru
- Dorina CIOLAC - Compartiment Achiziții Publice, Administrator, Protecția Muncii și PSI-Secretar

Derularea selectiei

1. Etapa de Calificare a candidaților - Evaluarea Dosarelor

Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Hunedoara a organizat în 25.03.2020, în conformitate cu graficul de implementare a procedurii de selectie, *etapa de calificare a candidaților - evaluarea dosarelor*.

Dosare depuse pentru evaluare:

- **ASOCIATIA TRANSILVANA DE PROMOVARE A SERVICIILOR DE OCUPARE**
Adresa: Comuna Criscior, str. Monumentului, nr. 26, judetul Hunedoara.

In urma evaluarii dosarelor candidaților, în conformitate cu *grila evaluare etapa de calificare a candidaților* (Anexa 5 la PS 23), s-au obtinut urmatoarele rezultate :

- **ASOCIATIA TRANSILVANA DE PROMOVARE A SERVICIILOR DE OCUPARE - Admis**

In baza rezultatelor obtinute pentru etapa de Evaluare Tehnico-Financiara s-au calificat:

- **ASOCIATIA TRANSILVANA DE PROMOVARE A SERVICIILOR DE OCUPARE.**

Rezultatul Etapei de Calificare a candidaților - Evaluarea Dosarelor, inregistrat in Raportul nr. 1105/25.03.2020, a fost publicat pe site-ul AJOFM Hunedoara, in data de 25.03.2020 (https://www.anofm.ro/upload/11757/2_Raport_evaluare_etapa_de_calificare.pdf).

Pentru situația în care candidații participanți la procesul de selecție ar fi fost nemulțumiți de rezultatul **Etapei de Calificare a candidaților - Evaluarea Dosarelor**, aceștia ar fi avut la dispoziție 1 zi lucrătoare de la data publicării rezultatului procedurii de evaluare (26.03.2020) pentru a depune contestații la sediul instituției din Deva, Piața Unirii, nr. 2. Termenul de soluționare a contestațiilor și de publicare a Raportului final privind această etapă, a fost fixat la 1 zi lucrătoare de la expirării termenului de depunere a contestațiilor (27.03.2020).

Nu au fost înregistrate contestații.

2. Etapa de Evaluare Tehnico-Financiara a candidaților

Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Hunedoara a organizat în data de 30.03.2020, în conformitate cu graficul de implementare a procedurii de selecție, *etapa de evaluare tehnico-financiară a candidaților* calificați în urma parcurgerii etapei de *evaluare administrativă a dosarelor* (desfășurată în 25.03.2020), pentru selecția unui partener privat în vederea elaborării și depunerii unei cereri de finanțare aferenta Apelului de proiecte AP 3/ PI 8.i/ OS 3.1 & 3.4.

Candidați evaluați:

- ASOCIATIA TRANSILVANA DE PROMOVARE A SERVICIILOR DE OCUPARE.

Procedura de evaluare și selecție este organizată în baza Procedurii AJOFM Hunedoara - PS 23 - *Procedura documentată de Sistem - Selecția partenerilor în vederea aplicării unor cereri de finanțare pentru proiecte din fonduri europene nerambursabile.*

În urma evaluării dosarului, în baza *grilei de evaluare și selecție a candidaților* (Anexa 6 la PS 23) - etapa de evaluare tehnico-financiară - candidatul ASOCIATIA TRANSILVANA DE PROMOVARE A SERVICIILOR DE OCUPARE a obținut 80 puncte. În conformitate cu PS 23 pentru a fi declarat „admis” candidatul trebuie să obțină minim 70 puncte.

În concluzie candidatul ASOCIATIA TRANSILVANA DE PROMOVARE A SERVICIILOR DE OCUPARE este declarat „admis” pentru a fi selectat ca Partener în cadrul Proiectului „Ocupare prin calificare 2”.

Rezultatul Etapei de Evaluare Tehnico-Financiara a candidaților, înregistrat în Raportul nr. 1137/30.03.2020, a fost publicat pe site-ul AJOFM Hunedoara, în data de 30.03.2020 <https://www.anofm.ro/upload/11862/3. Raport de evaluare - ETF - OPC 2.pdf>.

Pentru situația în care candidații participanți la procesul de evaluare ar fi fost nemulțumiți de rezultatul Etapei de Evaluare Tehnico-Financiara a candidaților, aceștia ar fi avut la dispoziție 1 zi lucrătoare de la data publicării rezultatului procedurii de evaluare pentru a depune contestații la sediul instituției din Deva, Piața Unirii, nr. 2. Termenul de soluționare a contestațiilor și de publicare a Raportului final privind această etapă, a fost fixat la 1 zi lucrătoare de la expirării termenului de depunere a contestațiilor (01.04.2020).

Nu au fost înregistrate contestații.

PROCEDURA DE SELECTIE. CONCLUZII.

Candidatul selectat ca partener pentru implementarea proiectului „OCUPARE PRIN CALIFICARE 2” este ASOCIATIA TRANSILVANA DE PROMOVARE A SERVICIILOR DE OCUPARE.

Raportul final este întocmit în data de 03.04.2020. Acesta este publicat pe site-ul AJOFM Hunedoara începând cu 03.04.2020:

MINISTERUL MUNCII
ȘI PROTECȚIEI SOCIALE

<https://www.anofm.ro/index.html?agentie=Hunedoara&categ=1&subcateg=9&page=0>

În data de 03.04.2020 este transmisă către ASOCIAȚIA TRANSILVANĂ DE PROMOVARE A SERVICIILOR DE OCUPARE, informarea cu privire la selectarea ca partener pentru implementarea proiectului „OCUPARE PRIN CALIFICARE 2”.

Comisia de evaluare:

(semnatura)

Georgeta Angelica TOMUȚA - Președinte

Mihaela BOIAN - Membru

Liliana TOMEȘTEAN - Membru

Gabriel BÎTCĂ - Membru

Dacian FERENCT - Membru

Ciprian Claudiu RONCEA - Membru

Intocmit,

Dorina CIOLAC - Secretar comisie